
 

 
COMUNE DI POGGIOREALE 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 
 

COPIA 

SETTORE TECNICO 

5^ SETT. - SERV. GARE E APPALTI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 286 DEL 24-10-2023 

Reg. gen. n. 588  del 26-10-2023 
 

Oggetto: P.N.R.R. M2.C4.I2.2 - Interventi per la resilienza, la valorizzazione del 
territorio e l'efficienza energetica dei Comuni - Procedura di gara per 
l'appalto dei lavori di "Efficientamento energetico relativi alla fornitura e 
messa in opera di apparecchi illuminanti a led per il relamping di aree e 
strade pubbliche nel Comune di Poggioreale - Anno 2023" - Affidamento 
mediante Trattativa Diretta sulla piattaforma telematica acquistiinretepa del 
MePA - Aggiudicazione definitiva ed efficace - CUP E48C23000170006. 

 

Cig: A00F47F48C 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 
VISTO che Il Nuovo Codice dei contratti pubblici, emanato giusto D.lgs del 31 marzo 2023, n. 
36, dispone che in relazione alle procedure di affidamento riguardanti investimenti pubblici 
finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC continuano ad 
applicarsi, anche dopo il 01 luglio 2023, le disposizioni di cui ai decreti legge n. 76/2020 e n. 
77/2021, nonché le disposizioni di cui al D.L. n. 13/2023, convertito con modificazioni, dalla 



Legge n. 41/2023, finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti 
dal PNRR, dal PNC e dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima; 
RICHIAMATA la deliberazione di G.M. n. 76 del 13/09/2023 con la si è provveduto ad 
approvare il progetto dei lavori in margine evidenziati, dell’importo complessivo di €. 
50.000,00, di cui €. 41.550,14 per lavori a base d’asta, €. 1.285,06 per oneri di sicurezza non 
sottoposti a ribasso ed €. 7.164,80 per somme a disposizione dell'amministrazione; 
 
DATO ATTO che al finanziamento delle opere si sarebbe fatto fronte con i fondi del P.N.R.R., 
a valere sulle risorse di cui al decreto del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020, emesso 
dal Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali ai sensi dell'art. 1, commi 29-37, della legge 
27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020), recante l'assegnazione ai Comuni, per 
ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, dei contributi per investimenti destinati ad opere 
pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile, concessi sulla 
base della popolazione residente al 1° gennaio 2018; 
 
RILEVATO che giusta determinazione dirigenziale a contrarre n. 245 del 14/09/2023 - reg. 
generale  n. 489 di pari data, in ragione dell'entità dell'importo posto a base di gara, inferiore a 
150.000 euro, nonché dell'urgenza di acquisire  le relative prestazioni, si è stabilito di  
procedere all’avvio della procedura di affidamento dei suddetti lavori mediante Trattativa Diretta 
sulla piattaforma telematica "acquistiinretepa" del MePA, da espletarsi con un unico operatore 
economico, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.lgs. 36/2023, in ossequio a quanto 
previsto dall’art. 1, comma 2 - lett. a) del D.L. n. 76/2020, come integrato e modificato dal D.L. 
77/2021, convertito nella Legge n. 108/2021; 
 
OSSERVATO che con il medesimo atto si è, contestualmente, provveduto all’accertamento in 
entrata dell’importo di € 50.000,00 pervenuto con i citati decreti Ministeriali, con imputazione 
alle entrate dell’esercizio finanziario 2023 - cap. 819/08 - codifica di bilancio 42111 ad oggetto 
"Contributo agli investimenti da Amministrazioni Centrali - Efficientamento Energetico", 
nonché alla prenotazione dell’impegno di spesa, di pari importo, a carico del bilancio 
finanziario 2023/2025, annualità 2023, sul capitolo 315403 - codice 17.01 -2.02.01.04.002 
avente ad oggetto "M.2 C.4 I.2.2. "Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l'efficienza energetica dei Comuni - Lavori di efficientamento energetico relativi alla fornitura e 
posa in opera di apparecchi illuminanti a led per il relamping di aree e strade pubbliche del 
comune di Poggioreale anno 2023 - CUP E48C23000170006 - Finanziamento a valere sul 
P.N.R.R" - codice 17.01-2.02.01.04.002, ove trova la necessaria copertura finanziaria; 
 
ESEGUITA, previa RdO n. 3734862 del 14/09/2023, Trattativa Diretta sul MePA in data 
15/09/2023 e constatato, giusto verbale di pari data, che nelle more delle verifiche di legge 
preordinate al controllo dei requisiti professionali, morali e di regolarità contributiva e 
previdenziale, è stata dichiarata aggiudicataria provvisoria dei lavori in parola l’impresa SOFIA 
COSTRUZIONI Srl di Grotte (AG) - P.IVA 04713650820, con sede legale in Via Matteotti n. 90 
- CAP 92020 GROTTE (AG), con il ribasso del 1,54% formulato sull'importo a base d'asta di 
41.550,14, oltre ad €. 1.285,06 per oneri di sicurezza non sottoposti a ribasso e, pertanto, per 
un importo contrattuale netto di €. 42.195,33, IVA al 10% esclusa; 
 
ACCERTATA la regolarità del verbale suddetto ed eseguite le necessarie verifiche in ordine al 
possesso dei requisiti da parte dell’impresa innanzi identificata, con le modalità prescritte dalla 
normativa in vigore, le quali hanno fornito esito positivo; 
 
ESEGUITI inoltre gli opportuni controlli circa la regolarità della posizione contributiva e 
previdenziale dell’impresa, con esito positivo ricavabile dal DURC di pertinenza, agli atti; 
 
RITENUTO, quindi, potersi procedere all’aggiudicazione definitiva della gara in oggetto alla 
ditta sopra generalizzata; 



 
VISTO il D.U.P.S. 2023/2025 approvato con delibera del Consiglio Comunale. n. 22 del 
31/07/2023; 
 
VISTO il bilancio di previsione 2023/2025 approvato con delibera del Consiglio Comunale. n. 
23 del 31/07/2023; 
 
VISTA la delibera di Giunta comunale n. 63 del 02/08/2023, esecutiva, con cui è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2023/25; 
 
RICONOSCIUTA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147 bis TU n. 267/2000; 
 
DATO ATTO che l’esame istruttorio della presente proposta è conforme ai principi del Codice 
di comportamento approvato con DPR 14/04/2013 n. 62, nonché alle regole previste dal 
vigente Piano Anticorruzione e Trasparenza; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento sarà oggetto di regolare pubblicazione sul sito 
istituzionale dell’ente - nella sezione "Albo Pretorio" - così come prescritto dall’art. 32 della 
legge 18/06/2009, n. 69 e successive modifiche ed integrazioni, nonché sul portale 
"Amministrazione trasparente", ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.lgs n. 33/2013; 
 
VISTO il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante "Misure 
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale"; 
 
VISTO l’art. 55 dello Statuto del Comune approvato con deliberazione del Consiglio comunale 
n. 23 del 30/09/2002; 
 
VISTO il D.lgs n. 36/2023; 
 
VISTA la legge n. 108/2021; 
 
VISTO l’art. 107, comma 2, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
RITENUTA la propria competenza in ordine all’adozione del presente atto; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. DI AGGIUDICARE, in via definitiva ed efficace, l’esecuzione dei lavori di "Efficientamento 

energetico relativi alla fornitura e messa in opera di apparecchi illuminanti a led per il 
relamping di aree e strade pubbliche nel Comune di Poggioreale - Anno 2023", previa 
trattativa diretta sulla piattaforma telematica "acquistiinretepa" del MePA, esperita giusta 
RdO n. 3734862 del 14/09/2023 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.lgs. 36/2023 
e dell’art. 1, comma 2 - lett. a) del D.L. n. 76/2020, come integrato e modificato dal D.L. 
77/2021, convertito in Legge n. 108/2021, all’impresa SOFIA COSTRUZIONI Srl di Grotte 
(AG) - P.IVA 04713650820, con sede legale in Via Matteotti n. 90 - CAP 92020 GROTTE 
(AG), la quale ha formulato un ribasso del 1,54% sul corrispettivo a base d'asta di 
41.550,14, oltre ad €. 1.285,06 per oneri di sicurezza non sottoposti a ribasso e, pertanto, 
per un importo contrattuale netto di €. 42.195,33, IVA al 10% esclusa. 
 

2. DI APPROVARE il seguente quadro economico dei lavori rimodulato a seguito 
dell'aggiudicazione: 

 



 
 
3. DI TRASFORMARE IN IMPEGNO la somma complessiva di € 46.414,86, in favore 

dell’operatore economico su indicato, a carico del bilancio finanziario 2023/2025, annualità 
2023, mediante formale imputazione, sul capitolo 315403 - codice 17.01 -2.02.01.04.002 
avente ad oggetto "M.2 C.4 I.2.2. "Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio 
e l'efficienza energetica dei Comuni - Lavori di efficientamento energetico relativi alla 
fornitura e posa in opera di apparecchi illuminanti a led per il relamping di aree e strade 
pubbliche del comune di Poggioreale anno 2023 - CUP E48C23000170006 - 
Finanziamento a valere sul P.N.R.R" - codice 17.01-2.02.01.04.002, ove trova la 
necessaria copertura finanziaria in virtù della prenotazione eseguita sul medesimo capitolo 



giusta determinazione contrarre n. 245 del 14/09/2023 - reg. generale n. 489 di pari data, in 
premessa richiamata. 
 

4. DI TRASFORMARE IN IMPEGNO la somma residua di € 3.585,14, quali somme a 
disposizione dell’amministrazione, a carico del bilancio finanziario 2023/2025, annualità 
2023, mediante formale imputazione, sul capitolo 315403 - codice 17.01 -2.02.01.04.002 
avente ad oggetto "M.2 C.4 I.2.2. "Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio 
e l'efficienza energetica dei Comuni - Lavori di efficientamento energetico relativi alla 
fornitura e posa in opera di apparecchi illuminanti a led per il relamping di aree e strade 
pubbliche del comune di Poggioreale anno 2023 - CUP E48C23000170006 - 
Finanziamento a valere sul P.N.R.R" - codice 17.01-2.02.01.04.002", ove trova la 
necessaria copertura finanziaria. 

 
5. DARE ATTO che al finanziamento delle opere si farà fronte con i fondi del P.N.R.R. - "M.2 

C.4 I.2.2., a valere sulle risorse di cui al decreto del Ministero dell’Interno - Dipartimento per 
gli Affari Interni e Territoriali - del 30 gennaio 2020, emesso ai sensi dell'art. 1, commi 
29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020), annualità 2023, 
recante l'assegnazione ai Comuni, per ciascuno degli  anni dal 2020 al 2024 per 
investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico, elargiti 
sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018 e che tale intervento non avrà 
impatto sul bilancio comunale. 

 
6. DARE ATTO che la presente obbligazione sarà esigibile nell’esercizio finanziario in corso. 

 
7. DARE ATTO del rispetto del termine fissato per dare inizio alla realizzazione 

dell'intervento, quale previsto dall’articolo 1, comma 32, della legge 160/2019. 
 

8. DI ATTESTARE che con il presente atto vengono, altresì, rispettati i cronoprogrammi 
attuativi e di spesa imposti dalla misura e dall’Ente finanziatore e viene garantito il 
conseguimento nei tempi previsti dai relativi target e milestones. 

 
9. DI ATTESTARE, ai sensi art. 183 c.8 del TUEL, che il programma dei conseguenti 

pagamenti inerenti all’impegno di spesa di cui in oggetto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 

10. DI DARE ATTO, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui d) all’art. 
147 bis comma1 del D. Lgs 267/2000, che la regolarità tecnica del presente 
provvedimento, in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, sarà 
attestata con il parere favorevole, che sarà reso da parte del Responsabile del Settore. 
 

11. DARE ATTO che in riferimento al presente procedimento saranno assicurati i livelli 
essenziali di trasparenza di cui all’art. 1, comma 32, della L. n. 190/2012 mediante la 
pubblicazione degli atti sul sito web istituzionale. 

 
12. DI PRECISARE che i sottoscrittori del presente atto non versano in situazioni, nemmeno 

potenziali, di conflitto di interesse di cui alla legge n. 190/2012 e del DPR n. 62/2013, 
nonché di non rientrare in alcuna delle fattispecie che prevedono comunicazioni o 
informazioni in ordine a conflitti di interesse da cui possa scaturire l’obbligo di astensione. 

 
13. DARE ATTO che l’informativa sulla Privacy relativa alla gestione del servizio 

Gare-Appalti-Servizi e Forniture è presente sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 
"Privacy. 

 
 
L'Istruttore 



f.to Vutano Domenico 

IL RESP.LE DEL SETTORE TECNICO 
F.TO  Giovanni Cirrito 

 



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si esprime parere  in ordine alla regolarità contabile. 

Poggioreale,            

  IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
         F.TO  Giuseppe Asaro 

 
 



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO 
(Art. 47, c. 1, legge 8/06/1990, n. 142) 

 
Si attesta che la presente determinazione n. 588 del 26-10-2023 viene pubblicata all’albo 
pretorio on-line per quindici giorni consecutivi, a partire dal            per rimanervi sino al           . 
 
N. Reg. Albo:  

 

IL Resp.le del Settore Tecnico 
F.TO  Cirrito Giovanni 

 
 
 


